Дело № 05-0142/28/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

10 марта 2020 года                                                             г. Бахчисарай
И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский судебный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский судебный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в) рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Ревина  А.А., …. года рождения, уроженца …, гражданина РФ, холостого, имеющего на иждивении  1 (одного) несовершеннолетнего ребенка, не трудоустроенного, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: ….,
по ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л:

09.03.2020 года в 03 часа 30 минут Ревин А.А. отсутствовал по месту жительства, чем нарушил установленные ему ограничения решением Бахчисарайского районного суда Республики Крым от 31.05.2019 г.                            № 2а-1213/2019, при этом его действия не содержат признаком уголовно-наказуемого деяния. Своими действиями Ревин А.А. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Протокол по делу об административном правонарушении составлен ст. УУП ОМВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым старшим лейтенантом полиции …

При рассмотрении дела об административном правонарушении  10.03.2020 года Ревин А.А. свою вину признал, в содеянном раскаялся. Просил назначить минимальное наказание. Иных заявлений и ходатайств от него  мировому судье не поступило.
Заслушав объяснение лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Ревина А.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что в действиях Ревина А.А. усматривается состав административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 с. 19.24 КоАП РФ, состоит в совершении действий (бездействии), выразившихся в несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее Закон), административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 настоящего Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 4 Закона в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определённое время суток.

Как усматривается из материалов дела решением Бахчисарайского районного суда Республики Крым от 31.05.2019 г., вступившим в законную силу 11.06.2019 г., Ревину А.А. было установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток.

Однако указанного в решении суда ограничения Ревин А.А. не исполнил.

Вместе с тем, ч. 3 ст. 11 Закона установлено, что в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Факт совершения Ревиным А.А. административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, также подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом об административном правонарушении № РК-310955 от 09.03.2020 года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Из протокола следует, что Ревину А.А. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, копию протокола получил (л.д.2);

- объяснением Ревина А.А. от 09.03.2020 г. из которого следует, что Ревин А.А. в ночь с 08.03.2020 г. по09.03.2020 г. находился у друга в … и дома с 22-00 часов до 06-00 часов не находился (л.д. 3) он вину в совершенном административном правонарушении признал, подтвердил, что отсутствовал по месту жительства на момент проверки (л.д. 4);
- копией протокола об административном правонарушении серии 82 АП № 031938 от 09.03.2020 года, согласно которой в отношении  Ревина А.А. 09.03.2020 г. в 03 чача 30 минут, составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ на 6 км а/д Симферополь-Севастополь-Бахчисарай (л.д. 4);
- копией протокола серии 82 ОТ № 015717 от 09.03.2020 г.  об отстранении Ревина А.А. от управления управлял транспортным средством – автомобилем марки «…», государственный регистрационный знак «…..», согласно которой Ревина А.А. 09.03.2020 г. в 02 чача 20 минут, был отстранён от управления  указанным транспортным средством на 6 км а/д Симферополь-Севастополь-Бахчисарай (л.д. 5);
- копией протокола задержания Ревина А.А. от 09.03.2020 г., согласно которому Ревин А.А. был задержан 09.03.2020 г. в 04 часа  10 минут (л.д. 12)

- копией предупреждения Ревина А.А. от 17.06.2019 г. (л.д. 14);
- копией решения  Бахчисарайского районного суда Рсепублики Крым от 31.02.2019 г., согласно которому Ревину А.А. установлены ограничения. Постановление вступило в законную силу № 11.06.2019 г. (л.д.15-17);
- рапортом Уткина Н.В. от 09.03.2019 г.
Действия лица, привлекаемого к административной ответственности квалифицированы по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Субъективная сторона ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ выражаться в виде умысла. Из представленных материалов, в том числе из объяснений  Ревина А.А. усматривается, что он понимал и осознавал противоправность своих действий, то есть совершал свои противоправные действия умышлено.
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Ревиным  А.А. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Его действия квалифицированы верно.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Ревина  А.А. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим  административную ответственность Ревина  А.А., является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ревина  А.А., мировым судьёй  не установлено.
При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Ревиным А.А. административного правонарушения, личность правонарушителя, который неоднократно привлекался к административной ответственности, его имущественное и семейное положение, считает необходимым назначить Ревину А.А. наказание в виде  административного ареста в пределах санкции ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих назначение административного наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9. КоАП РФ, не установлено.

В соответствии ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

 Руководствуясь ст.ст. 19.24, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Ревина  А.А., … года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком 1 (одни) сутки.

Постановление об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания Ревина  А.А. – 10.03.2020 г. с 11 часов 00 минут
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

            А.Ю. Черкашин